derglabant (AlBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi), Güz 2018, Cilt:6, Sayı:12, 6:479-497

Gönderim Tarihi: 15.10.2018

Kabul Tarihi: 28.12.2018

CEMÂL EL-HALVETÎ'NİN (v. 899/1494) "ESRÂRU'L-VUDÛ" ADLI RİSALESİ BAĞLAMINDA FIKIH-TASAVVUF İLİŞKİSİ

Murat POLAT*

Öz

Bilindiği gibi fıkıh, insanın maddî-zâhirî yönünü, tasavvuf ise mânevî-bâtınî yönünü ele alan ilimdir. Bir kimsenin tasavvufa gönül vermeden önce ilk olarak Kur'ân'ı öğrenmesi, sünneti bilmesi ve fikhî kavraması önemli bir husustur. O halde tasavvufta seyr ü sülûk etmenin ve yüksek makâmlara çıkmanın yolu fıkıhtan geçmektedir. Çünkü fıkıh, İslam'ı bilmek, anlamak ve amel etmekse, tasavvuf onu yaşamak ve anlatmaktır. Bu minvalde fikhî donanımını ikmal eden, Kur'ân ve sünnetin doğru anlaşılması için tefsir ve hadisle ilgili pek çok risaleler kaleme alan, daha sonra da fikhin mânevî-bâtınî yönünü anlatmak için tasavvufa gönül veren ve Halvetîlik tarikatının Cemâliyye kolunun Amasya'da kurulmasına zemin hazırlayan kişi, şüphesiz Cemâl el-Halvetî (v. 899/1494)'dir. İşte bu araştırmamızda pek çok meziyete sahip Cemâl Halvetî'nin abdestle ilgili mânevî-bâtınî yönü, fıkıh ve tasavvufla ilgili düşünceleri "*Esrâru'l-vudû*" adlı eseri bağlamında ele alındı.

Anahtar Kelimeler: Cemâl Halvetî, *Esrâru'l-Vudû*, Fıkıh, Tasavvuf, Fıkıh-Tasavvuf.

FIQH-MYSTICISM RELATIONSHIP IN THE CONTEXT OF JAMAL al-KHALWATÎ'S (d. 899/1494) "ASRAAR AL-WUDU"

Abstract

As it is known, fiqh is the science that deals with the material aspect of Man, and Sufism is the spiritual aspect. It is important issue for someone to learn the Qur'an, to learn Sunnah and to know the fiqh before falling in love with mystic. In that case, the way of leeching and ascending to high authorities in the mysticism passes through fiqh. Because fiqh is to know Islam and to understand and to put into practice it, mysticism is to live and tell it. One of the people who live together fiqh and sūfism is Jamâl al-Khalwatî (d. 899/1494). In this research, the spiritual-mystery direction, fiqh and Sufism of Jamâl al-Khalwatî, which have many attributes, were discussed in the context of his work "*Asraar al-Wudû*".

Keywords: Jamâl al-Khalwatî, *Asraar al-Wudû*, Fiqh, Mysticism, Fiqh-Mysticism Relation.

Giriş

Bu hususu İmam Malik'in "*Her kim fıkıh öğrenir de tasavvufu bilmezse fâsık olur, kim tasavvufu öğrenir de fıkıh bilmezse zındık olur, kim de her ikisini birleştirirse tahkik ehlinden olur*"¹⁵ şeklindeki sözü de bu olguyu destekler mahiyettedir. Ayrıca tasavvuf ehlinden Hâris b. Esed (ö. 243/857), Ruveyim b. Ahmed (ö. 291/906), Amr b. Osman (ö. 291/906), Cüneyd b. Muhammed (ö. 297/913) ve Eb'ül-Abbas b. Ata (ö. 309/925) gibi âlimlerin öncelikli olarak fıkıh ve hadis ilmini bilmeleri, bu iki ilmi rehber edinmeleri ve kendilerinden sonra gelenlere ittibâ bakımından örnek olmaları,¹⁶ fıkıh ve hadis ilmi olmadan tasavvufa yelken açmanın imkânsızlığını gözler önüne sermektedir.

Nitekim Cemâl Halvetî'den önce de nice mutasavvıfın işârî fıkıh geleneği çerçevesinde abdest, namaz, oruç, zekât ve hac gibi ibadetlerin maddî ve mânevî boyutunu detaylıca ele alan risale ve kitaplar kaleme almaları fıkıh-tasavvuf ilişkisini gözler önüne sermesi bakımından önemlidir. Mesela; İmam Gazzâlî (v. 505/1111) İhyâ-i Ulûmiddîn adlı eserinde ibadetleri, klasik fıkıh bilgisinin yanı sıra içsel ve ruhî boyutunu da katmak suretiyle iki boyuttan ele almış ve farklı zaviyelerle zenginleştirmiştir. Bu tarzdaki düşüncelerini kendisi gibi düşünen Ebû Bekir es-Serrâc (ö. 378/988), Ebû Tâlip el-Mekkî (ö. 386/996) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi mutasavvıflara isnat etmiştir.²²

¹⁷ Ahmet Tabakoğlu, "Tasavvuf ve İktisat", *Vefatının 10. Yılı Sebebiyle M. Zahit Kotku ve Tasavvuf Sempozyumu* (edt. Coşkun Yılmaz), İstanbul: Seha Neşriyat, 1991, s. 184; Köksal, "Fıkıh ve Tasavvuf İlişkisi", 87.

¹⁸ İbn Haldun, *Şifâü's-sâil*, s. 292.

Söz konusu tarikatlar faaliyetlerini daha iyi gerçekleştirmek ve herkesi fikirlerinden haberdar etmek için Anadolu'nun çeşitli beldelerinde tekkeler açmışlardır. Halvetîlik tarikatının Anadolu'daki ilk şubelerinden birisi de Amasya şehridir. Amasya'daki Gümüşlüoğlu Tekkesi, Pîr İlyas'ın (ö. 837/1433) önderliğinde kurulan Halvetîlik tarikatının ilk şubesi sayılır. Bu tarikat Anadolu'nun diğer şehirlerine de bu şubeden intişar etmiştir.²⁴ Yine Halvetîliğin kollarından birisi olan²⁵ ve Cemâl Halvetî'nin kuruculuğunu üstlendiği Cemâliyye kolu da bu şehirde neş'et etmiştir.

Bayezid’in tahta geçmesine katkıda bulunmuş olması hasebiyle II. Bayezid, onu İstanbul’a tüm Anadolu’ya Halvetîliği yayması için davet etmiştir. Davete icabet eden Cemâl Halvetî, II. Bayezid tarafından postnişin olarak atanmıştır. Dokuz yıl civarında burada bu görevi ifa eden müellif, 899/1494 yılında hac yolculuğu esnasında vefat etmiştir.³²

2. Eserleri

Müellifin, fıkıh-tasavvuf ilişkisini abdest bağlamında esas aldığımız “*Esrârü’l-vudû*” adlı eserinin dışında diğer eserleri şöyledir: Eyyühe’l-İhvân, Tefsîru Âyeti’l-Kürsî, Tefsîru Sûrati’l-Fâtihâ, Tefsîru min Sûrati’d-Duhâ ilâ

Söz konusu çalışma Mütefekkir Aksaray Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi'nin cilt 4, sayı 7, Haziran 2017 sayısında yayımlanmıştır.⁴⁵ Bu çalışmanın tahkikinde esas alınan nüsha ve tespit edebildiğimiz kadarıyla başka nüshalar şunlardır:

- Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi, 402/2 nolu demirbaş numaralı nüsha bir mecmua içerisinde 17-24b varaklardan müteşekkildir. 892/1486 istinsah tarihli nüsha 17 satırdan ibarettir. Nüshada eserin müellif tarafından kaleme alındığına dair bir bilgi mevcut değildir.⁴⁶ Ancak hayatta iken yazıldığı düşünülürse müellifin kaleminden veya en azından mukabelesinden geçtiği kuvvetli bir ihtimaldir.